
- 1 - 

第５９回 日野市都市計画審議会 議事録 

日 時 

 

 

場 所 

 

議 題 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

出 席 者 

 

 

令和２年１１月１６日（月） 

午後１時３０分～午後２時４５分 

 

日野市役所５階 ５０５会議室 

 

（議案事項） 

〇議案第 1 号 日野市都市計画審議会会長の選挙について 

〇議案第 2 号 日野市都市計画審議会委員の議席決定について  

（諮問事項）  

〇諮問第 132 号 

「日野都市計画緑地の変更について（日野市決定）」  

〇諮問第 133 号  

「日野都市計画生産緑地地区の変更について（日野市決定）」  

〇諮問第 134 号 

「特定生産緑地の指定について」  

〇諮問第 135 号  

「多摩部 19都市計画 都市計画区域の整備、 

開発及び保全の方針の変更について決定（東京都決定）」 

〇諮問第 136 号  

「多摩部 17都市計画 

都市再開発の方針の変更について（東京都決定）」 

 

（条例第３条第１号の委員） 

土方 尚功・江口 和雄・藤川 健一・梅田 俊孝・奥住善樹・ 

西浦 定継 



- 2 - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

欠 席 委 員 

 

事 務 局 

 

署 名 委 員 

 

傍 聴 者 

 

開 会 

（ 萩 原 ） 

 

 

 

 

 

 

 

 

（条例第３条第２号の委員） 

窪田 知子・谷 和彦・奥住 匡人・近澤 美樹・島谷 広則 

（条例第３条第３号の委員） 

池田 正博・冨岡 豊彦・佐野 正佳 

（条例第３条４号の委員） 

宇野 由香・山中 義明 

（条例第９条の幹事） 

宮田 守・川鍋 孝史 

 

佐野 正佳・町田 修二 

 

萩原 健太郎・大町 直子・名取 和哉 

 

窪田 知子・池田 正博 

 

２名 

 

定刻になりましたので、ただいまから第５９回日野市都市計画審議会

を開催いたします。本日は委員の皆様には大変お忙しいところ、ご出席

をいただき、ありがとうございます。私、本日の司会を務めさせていた

だきます、事務局の萩原です。よろしくお願いいたします。 

本日、ご欠席の連絡をいただいております委員は、町田委員、佐野委

員の ２ 名でございます。日野市都市計画審議会条例第８条第１項の

規定に基づき、過半数の委員のご出席をいただいておりますので、会議

は成立するものであります。 

なお、本日は「日野市都市計画生産緑地地区の変更」及び「特定生産

緑地の指定」の案件がありますので、日野市都市計画審議会条例第４条



- 3 - 

 

 

 

 

 

 

 

事 務 局 

（ 萩 原 ） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

副 市 長 

 

司 会 

（ 萩 原 ） 

 

 

 

の臨時委員として農業委員会会長の出席いただくところですが、農業委

員会業務との関係で、今回は欠席でございます。委員の皆様のご了承を

お願いいたします。 

それでは、会議の前に配布資料の確認をさせていただきます。 

 

 【 配布資料の確認 】 

 

今回は、任期交代後初めての会議となります。本来であれば、委嘱状

を直接手渡しさせていただくところですが、新型コロナウイルス感染症

の影響もあり、机上配布とさせていただきます。なお、交付日について

は、第１０期の任期が満了した翌日としておりますので、７月１日付け

としております。ご理解のほどよろしくお願いいたします。 

続きまして、委員の皆様の紹介をさせていただきます。お手元の資料

２ 委員名簿の順にお名前をお呼びしますので、その場でご起立をお願

いします。 

 【 委員紹介 】 

ここで、審議会の幹事を紹介いたします。まちづくり部長の宮田でご

ざいます。都市計画課長の川鍋でございます。 

続きまして、副市長の荻原より、ご挨拶を申し上げます。 

 

 【 副市長挨拶 】 

 

ここで、副市長は公務の都合で退席させていただきたく思います。 

委員の皆様のご了承をお願いいたします。 

それでは、議事に入る前に、今期の初回の会議となり会長が選出され

ていませんので、会長の選挙までの議事進行をお願いする委員を選出し

ます。 



- 4 - 

 

 

 

 

 

 

全 委 員 

 

司 会 

（ 萩 原 ） 

議 長 

(窪田委員 ) 

 

 

 

 

 

 

委 員 

(奥住委員 ) 

議 長 

(窪田委員 ) 

 

全 委 員 

 

議 長 

(窪田委員 ) 

日野市都市計画審議会条例第６条では、審議会に会長を置き、第３条

第１号の委員、学識経験のある者から会長を選出することになっており

ます。したがって、第３条第１号の委員以外の方から選出します。 

慣例により、市議会の議長でいらっしゃいます「窪田委員」にお願い

したいと思いますが、いかがでしょうか。 

 

異議なし 

 

それでは、窪田委員、お願いします。 

 

それでは、司会者より指名をいただきましたので、会長が決定するま

で議事進行を務めさせていただきたいと思います。 

よろしくお願いいたします。 

ではさっそくですが、日野市都市計画審議会条例第６条に基づきまし

て、「議案第１号 日野市都市計画審議会会長の選挙について」を議題

といたします。条例第６条では選挙ということになっておりますが、い

かがいたしましょうか。 

 

推薦という方法でいかがでしょうか。 

 

ただいま「奥住委員」から、選出の方法は「推薦」でどうか、との発

言がございましたが、いかがでしょうか。 

 

 異議なし  

 

異議がないとのことですので、会長の選出は推薦にいたします。 

それでは、どなたか推薦をしていただけますでしょうか。 



- 5 - 

 

 

委 員 

(奥住委員 ) 

 

 

議 長 

(窪田委員 ) 

 

全 委 員 

 

議 長 

(窪田委員 ) 

 

 

 

 

会 長 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

いかがでしょうか。 

 

長年この審議会の会長の職を務められ、日野市の現状に詳しく、また、

市議会議長も務めたこともあるなど、経験豊富であることから「土方委

員」が適任かと思います。 

 

ただいま「奥住委員」から、「土方委員」を推薦したいとの発言がご

ざいましたが、いかがでしょうか。 

 

異議なし 

 

全員「異議なし」とのことでありますので、「土方尚功委員」に会長

をお願いしたいと思います。よろしくお願いいたします。 

それでは、「土方会長」に議長席についていただき、私は退任させて

いただきたいと思います。 

委員の皆様のご協力に感謝いたします。ありがとうございました。 

 

ただいま、会長の重責を担うことになりました「土方」でございます。 

この審議会の運営がスムーズに参りますように、皆様のご協力をよろ

しくお願いいたします。 

それでは、規定に基づきまして、会長の職務代理の指名をさせていた

だきたいと思います。会長の職務代理につきましては、条例第６条第３

項の規定により、あらかじめ指名することになっておりますので、「江

口委員」にお願いしたいと思います。いかがでしょうか。 

どうかご了承のほどよろしくお願いいたします。 

次に、議案第２号「日野市都市計画審議会委員の議席の決定について」

を議題といたします。 



- 6 - 

 

 

事 務 局 

（ 萩 原 ） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

事務局より説明をお願いいたします。 

 

議席の決定につきましては、「日野市都市計画審議会会議規則」の 

第４条（議席）の規定に基づき、抽選により決定したいと思います。 

事務局の職員がクジを持って回りますので、お座りいただいたままク

ジを引いていただき、抽選棒を事務局職員へお渡し下さい。その番号が

議席番号ということでお願いいたします。なお、現在の席は名簿順であ

ります。また、本日は議事進行の都合上、議席が決まりましても現在お

座りいただいているお席のままで、会議を続けていただきたいと思いま

すので、ご了承願います。欠席の委員の議席につきましては、事務局の

職員が最後にクジを引きまして議席ということにしたいと思いますの

で、併せてよろしくお願いいたします。 

それでは、ただ今抽選で決定しました議席番号を読み上げます。 

土方委員    ９番 

江口委員   １５番 

藤川委員   １３番 

奥住喜
よし

樹
き

委員  ６番 

梅田委員   １９番 

西浦委員   １４番 

町田委員    ２番 

窪田委員    １番 

谷委員    １２番 

奥住匡人
まさひと

委員 １６番 

近澤委員   １７番 

島谷
し ま や

委員    ５番 

池田委員    ３番 



- 7 - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

会 長 

 

 

 

 

 

 

 

 

事 務 局 

（ 萩 原 ） 

 

 

 

冨岡委員    ８番 

佐野委員    ７番 

宇野委員   １１番 

山中委員    ４番 

以上でございます。 

議席番号を記入した委員名簿につきましては、次回の審議会の際に配

布させていただきます。よろしくお願いいたします。 

議席が決まりましたので、本日の議事録の署名委員を会議規則第１３

条第３項によりまして、指名させていただきます。議席番号１番の窪田

委員と３番の池田委員にお願いいたします。これをもちまして、本日の

議案につきましては終了いたしました。ご協力ありがとうございまし

た。 

 

それでは、これより審議に入らせていただきます。 

なお、本日は傍聴希望者が 2 名おります。日野市都市計画審議会

の会議の公開に関する要領により許可したいと思います。よろしくお願

いいたします。           

本日は諮問事項が５件でございます。この会議がスムーズに進みます

よう、委員の皆様のご協力をお願いいたします。 

それではまず、諮問第１３２号について、事務局より諮問の朗読と幹

事からの説明をお願いいたします。 

 

事務局の萩原です。諮問第１３２号を朗読いたします。 

【 諮問事項朗読 】 

諮問第１３２号  

令和 2 年 11 月 16 日 

日野市都市計画審議会 様 



- 8 - 

 

 

 

 

 

 

幹 事 

（川鍋課長） 

 

会 長 

 

 

全 委 員 

 

会 長 

 

 

全 委 員 

 

会 長 

 

 

 

 

 

全 委 員 

 

日野市長 大坪冬彦 

日野都市計画緑地の変更について（日野市決定） 

都市計画法第２１条第２項において準用する同法第１９条第１項の

規定に基づき、日野都市計画緑地を別紙計画案のとおり変更することに

ついて意見を求めます。 

 

幹事の川鍋です。それでは説明いたします。 

【 趣旨の説明 】 

 

ただ今の説明につきまして、ご質問、ご意見等がございましたら、挙

手をしていただき、ご発言をお願いいたします。 

 

 質疑なし 

 

無いようでしたら、お諮りいたします。本件につきましては、原案の

とおりに同意することにご異議ございませんか。 

 

異議なし 

 

異議なしとのことですので、諮問第１３２号は原案のとおり同意する

ことといたします。 

続きまして、諮問第１３３号と１３４号につきましては、内容が関連

していますので、一括して審議したいと考えます。委員の皆様いかがで

しょうか。 

 

異議なし 

 



- 9 - 

会 長 

 

 

 

事 務 局 

（ 萩 原 ） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

幹 事 

（川鍋課長） 

 

会 長 

ご異議なきものと認め、諮問第１３３号、１３４号を一括して審議し

ます。それでは、事務局より諮問の朗読と幹事からの説明をお願いいた

します。 

 

事務局の萩原です。諮問第１３３号、１３４号を朗読いたします。 

【 諮問事項朗読 】 

諮問第 133号 

令和 2年 11月 16日 

日野市都市計画審議会 様 

日野市長 大坪冬彦 

日野都市計画生産緑地地区の変更について 

（日野市決定） 

都市計画法第 21 条第 2 項において準用する同法第 19 条第 1 項の規

定に基づき、日野都市計画生産緑地地区を別紙計画案のとおり変更する

ことについて意見を求めます。 

諮問第 134号 

令和 2年 11月 16日 

日野市都市計画審議会 様 

日野市長 大坪冬彦 

特定生産緑地の指定について 

生産緑地法第 10 条の 2 第 3 項の規定に基づき、特定生産緑地を別紙

計画案のとおり指定することについて意見を求めます。 

 

幹事の川鍋です。ご説明いたします。 

【 趣旨の説明 】 

 

ただ今の説明につきまして、ご質問、ご意見等がございましたら、挙



- 10 - 

 

 

 

 

委 員 

(藤川委員 ) 

幹 事 

（川鍋課長） 

 

 

委 員 

(藤川委員 ) 

 

 

幹 事 

（川鍋課長） 

 

 

 

 

委 員 

(宇野委員 ) 

 

幹 事 

（川鍋課長） 

 

 

手をしていただき、ご発言をお願いいたします。 

 

【 質疑応答 】 

 

特定生産緑地の指定を行うと取り消しは出来ないということか。 

 

特定生産緑地に指定すると、その特定生産緑地の指定を取り下げる事

は出来ませんが、生産緑地と同様に、主たる従事者に死亡または故障が

あった場合には、生産緑地の買取申出が出来ます。 

 

平成４年の当初指定の生産緑地については、これまで特定生産緑地の

指定をしていない残りの方については、次回の３期が最後申し込みとい

うことか。 

 

次回、３期が最後の指定となります。これまでも電話や訪問等により

意向調査を行ってきており、全体として約８割の方々に申請をいただけ

そうな見込みとなっております。残りの１、２割の方々の中にも検討中

の方もいらっしゃるので、申請をしていただけるよう働きかけを行って

いるところです。 

 

生産緑地の従事者を支援する営農ボランティアの育成等の取組みは

行っているのか。 

 

都市農業振興課で取組みを行っているところですが、代表的な取り組

みとしては、農の学校を開催し、その中で農業について学んでいただき、

ボランティア育成の取組みを進めているところです。 

 



- 11 - 

会 長 

 

 

 

全 委 員 

 

会 長 

 

 

 

 

 

全 委 員 

 

会 長 

 

 

事 務 局 

（ 萩 原 ） 

 

 

 

 

 

 

 

 

他にございませんか。無いようでしたら、お諮りいたします。 

本件につきましては、原案のとおりに同意することにご異議ございま

せんか。 

 

異議なし 

 

異議なしとのことですので、諮問第１３３号、１３４号は原案のとお

り同意することといたします。 

続きまして、諮問第１３５号と１３６号につきましては、内容が関連

していますので、一括して審議したいと考えます。委員の皆様いかがで

しょうか。 

 

異議なし 

 

ご異議なきものと認め、諮問第１３５号、１３６号を一括して議題し

ます。それでは、事務局より諮問の朗読と説明をお願いいたします。 

 

事務局の萩原です。諮問第１３５号、１３６号を朗読いたします。 

【 諮問事項朗読 】 

諮問第 135号 

令和 2年 11月 16日 

日野市都市計画審議会 様 

日野市長 大坪冬彦 

多摩部 19都市計画 都市計画区域の整備、 

開発及び保全の方針の変更について（東京都決定） 

令和 2年 11月 13日付け、2都市政広第 354号により都市計画区域

の整備、開発及び保全の方針の変更について東京都から本市に意見照



- 12 - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

会 長 

 

 

 

 

委 員 

(近澤委員 ) 

幹 事 

（川鍋課長） 

 

 

会がありそのことについて回答するため、都市計画法第７７条の２第

１項の規定に基づき意見を求めます。 

諮問第 136号 

令和 2年 11月 16日 

日野市都市計画審議会 様 

日野市長 大坪冬彦 

多摩部 17都市計画 都市再開発の方針の変更について 

（東京都決定） 

令和 2年 11月 13日付け、2都市整企第 220号により日野都市計画都

市再開発の方針の変更について東京都から本市に意見照会がありその

ことについて回答するため、都市計画法第７７条の２第１項の規定に基

づき意見を求めます。 

 

続きまして、内容を説明いたします。 

【 趣旨の説明 】 

 

ただ今の説明につきまして、ご質問、ご意見等がございましたら、挙

手をしていただき、ご発言をお願いいたします。 

 

【 質疑応答 】 

 

京王南平駅の具体的計画は何かあるのでしょうか。 

 

南平駅前ロータリー及び駅周辺の整備について取り組んでおります。

実現は出来ておりませんが、位置づけを行い、取り組みを進めてまいり

ます。 

 



- 13 - 

委 員 

(近澤委員 ) 

幹 事 

（川鍋課長） 

会 長 

 

 

 

全 委 員 

 

会 長 

 

区域マスの変更、市街化区域及び市街化調整区域の変更はないのか。 

 

変更はありません。 

 

他にございませんか。無いようでしたら、お諮りいたします。 

本件につきましては、原案のとおりに同意することにご異議ございま

せんか。 

 

異議なし 

 

異議なしとのことですので、諮問第１３５号、１３６号は原案のとお

り同意することといたします。 

以上で、審議事項が終了しました。 

以上をもちまして、第５９回日野市都市計画審議会を閉会させていただ

きます。長時間にわたり委員の皆様のご協力ありがとうございました。 

 

会 長    土方 尚功       印   

 

署 名 委 員    窪田 知子       印   

 

署 名 委 員    池田 正博       印   

 

 


